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SAMMANFATTNING 

 
Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 fortsätter och förstärker det gränsöverskridande 
samarbetet mellan länderna på Nordkalotten och i nordvästra Ryssland (se kartan på sidan 34). 
Programmet bygger främst på erfarenheterna från det långsiktiga samarbetet mellan de 
deltagande länderna. Samarbetet har grundats på både bilaterala överenskommelser och 
multilaterala program. Programmet samfinansieras av Europeiska unionen ur Europeiska 
grannskapsinstrumentet (ENI) samt Finland, Norge, Ryssland och Sverige, vart och ett med sin 
nationella och regionala finansiering. Finansiering ska ges till gemensamma projekt som verkar i 
linje med den strategi och de prioriteringar som har avtalats gemensamt av de finska, svenska, 
norska och ryska partnerna. 
 
Det övergripande målet för programmet är att främja en hållbar ekonomi och en attraktiv region, 
där invånare och besökare kan njuta av den arktiska naturen och naturresurser används på ett 
hållbart sätt.  
 
För att uppnå det övergripande målet är programmet uppdelat i två prioriterade områden som 
erkänner regionala styrkor och problem. De prioriterade områdena är följande: 
 
1. Hållbarhet hos arktisk ekonomi, natur och miljö 
2. Rörlighet för personer, varor och kunskaper. 
 
De prioriterade områdena bildar ramen för programmet och projektaktiviteterna och de är baserade 
på tre strategiska mål, som anges i programdokumentet 2014ï2020 för ENI:s gränsöverskridande 
samarbete. De strategiska målen är följande: A. att främja ekonomisk och social utveckling i 
regioner på båda sidorna av de gemensamma gränserna, B. att möta gemensamma utmaningar 
inom miljö, folkhälsa, trygghet och säkerhet, C. att främja bättre villkor och modaliteter för att 
underlätta rörligheten för personer, varor och kapital. 
 
De prioriterade områdena är även baserade på de riktlinjer för åtgärder som anges i Ryska 
federationens koncept för gränsöverskridande samarbete. Dessa riktlinjer är (a) 
gränsöverskridande handel, (b) samarbete inom investeringsprojekt, (c) samarbete inom transport, 
logistik och kommunikation, (d) samarbete inom hållbar exploatering av naturresurser och 
miljöskydd, (e) samarbete inom brottsbekämpande verksamhet, (f) samarbete inom reglering av 
invandring och arbetsmarknaden, (g) samarbete inom forskning och vetenskap och mellanfolkliga 
kontakter. 
 
Programmet ska bidra till de behov i programområdet som identifierats i de prioriterade områdena 
genom att stödja projekt under följande tematiska mål:  
 
1. Utveckling av näringsliv och små och medelstora företag 
2. Miljöskydd samt begränsning av och anpassning till klimatförändringar 
3. Förbättrad tillgänglighet till regionerna, utveckling av hållbara och klimatsäkra nätverk och 

system för transporter och kommunikationer 
4. Främjande av gränsförvaltning och gränssäkerhet, rörlighet och migrationshantering  
 
Främjande av lokala gränsöverskridande mellanfolkliga åtgärder och stöd för utveckling, forskning, 
teknisk utveckling och innovation betraktas som horisontella modaliteter. Tvärgående frågor, 
särskilt miljömässig hållbarhet och jämställdhet mellan könen, ska främjas under hela 
programmets genomförande. 
 
Det grundläggande kravet för att åtgärder ska finansieras är programmets CBC-mervärde jämfört 
med nationella strategier och stöd inom programområdet. Det gemensamma fokuset för alla 
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åtgärder som genomförs med stöd från Kolarctic CBC-programmet ligger på internationalisering 
och gränsöverskridande samarbete i genomförandet av de prioriterade områdena. De strategiskt 
viktiga temana för varje år samt kriterierna för projekturval ska avspeglas i de årliga planerna och 
riktlinjerna för förslagsinfordringar. De årliga planerna ska även innehålla en specifikation av de 
finansieringsresurser som är tillgängliga för varje förslagsinfordran. 
 

Det vägledande anslaget av medel från Europeiska unionen för Kolarctic CBC-programmet 2014ï
2020 är 24 718 090 euro. Tillgängligheten av det ytterligare anslaget på 10 355 241 euro från 
Europeiska regionala utvecklingsfonden (Eruf) för åren 2018ï2020 är beroende av EU:s 
halvtidsöversyn av CBC-programmet och tillgängligheten av matchande ENI-medel.  
 
Den norska motsvarande finansieringen uppgår till totalt 7 000 000 euro för programperioden. Den 
nationella medfinansieringen från EU-medlemsstaterna Sverige och Finland uppgår till totalt 
12 359 045 euro och från Norge till 7 000 000 euro. Den nationella medfinansieringen från 
Ryssland uppgår till 12 359 045 euro. Alla enskilda projekt ska ombes bidra med minst 10 procent 
av den totala projektbudgeten. 
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1. INTRODUKTION TILL PROGRAMMET  
 
Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 kompletterar de nationella gränsöverskridande aktiviteterna 
genom att fokusera på samarbetet mellan EU-medlemsstaterna (Finland och Sverige), Norge och 
Ryssland. I samband med Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 deltar Norge som EES- och 
Schengenland.  
 
Det nya Kolarctic CBC-programmet bidrar till att uppfylla målen för den nordliga dimensionen och 
Kirkenesdeklarationen från 1993, som Barentssamarbetet är baserat på. Under toppmötet vid 20-
årsjubileet i juni 2013 undertecknades en ny deklaration av premiärministrarna i Barentsregionen. 
Den nya deklarationen kommer att utgöra ramen för framtida samarbete. 
 
Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 har utarbetats inom en rättslig ram bestående av följande 
juridiska dokument: 
Á kommissionens genomförandeförordning (EU) nr 897/2014 av den 18 augusti 2014, som 

anger genomförandebestämmelser för CBC-program (CBC IR)  
Á Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 232/2014 av den 11 mars 2014 (ENI-

förordningen)  
Á rådets förordning (EU, Euratom) nr 966/2012 om de finansiella bestämmelserna för 

Europeiska gemenskapernas allmänna budget 
Á strategi- och programdokumentet för CBC 2014ï2020, med vägledande program 2014ï

2017. 
 
 
I Ryska federationen består den juridiska kontexten för genomförandet av CBC-programmet av 
följande: 
Á Ryska federationens koncept för utrikespolitiken 
Á Ryska federationens strategi för social och ekonomisk utveckling i den nordvästra regionen 

fram till 2020 
Á Ryska federationens strategi för utveckling av den arktiska zonen och skyddet av den 

nationella säkerheten för perioden fram till 2020 
Á den federala lagen om upphandling (nr 44-FZ av den 5.04.2013) 
Á Ryska federationens koncept för gränsöverskridande samarbete  
Á Ryska federationens koncept för långsiktig social och ekonomisk utveckling fram till 2020 
Á Tillämpliga lagar i Ryska federationen  
Á Relaterade dekret från Ryska federationens president och den ryska regeringen 

 
I Finland trädde en separat lag om förvaltningen av ENI CBC-programmen i kraft under 2015. 
Förutom den rättsliga ram som beskrivs ovan kommer ett separat finansieringsavtal att 
undertecknas mellan Europeiska kommissionen, Ryska federationen och Finland. 
Finansieringsavtalet anger de grundläggande gemensamma principerna för genomförandet av 
programmet och ska undertecknas efter att det gemensamma operativa programmet har antagits 
av de deltagande länderna och Europeiska kommissionen. De strukturer och förfaranden som 
utarbetats för genomförandet av programmet uppfyller Europeiska kommissionens 
genomförandebestämmelser. 
 

 
Som understryks i CBC-programdokumentet är ett gränsöverskridande samarbete vid EU:s yttre 
gränser en nyckelprioritering både för den europeiska grannskapspolitiken och för EU:s strategiska 
partnerskap med Ryssland.  
 
När det gäller den ryska sidan är utvecklingen av det regionala och gränsöverskridande 
samarbetet, enligt Ryska federationens koncept för  utrikespolitiken, en viktig del av de bilaterala 
förbindelserna med de aktuella länderna och regionerna på kommersiella, ekonomiska, humanitära 
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och andra områden. Det gränsöverskridande samarbetet är viktigt för att stärka förtroendet och 
den ömsesidiga förståelsen mellan Ryska federationen och Europeiska unionen. 
 
Det gränsöverskridande samarbetet bygger på principer som fleråriga program, likvärdiga 
partnerskap och samfinansiering. Programmet är dessutom baserat på den erfarenhet och bästa 
praxis som uppnåddes under genomförandet av programmets föregångare, Kolarctic 
Neighbourhood-programmet 2004ï2006 och Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï2013. Som i 
de tidigare programmen bidrar Norge med en nationell finansiering som motsvarar unionens 
finansiering för norska projektaktiviteter. 
 
I etableringen av det nuvarande gränsöverskridande samarbetet har programpartnerna från alla 
deltagande länder nått en gemensam överenskommelse om de gemensamma 
förvaltningsstrukturerna, de mål som ska eftersträvas och de aktiviteter som ska finansieras. 
Utarbetandet av programmet ses som ett gemensamt åtagande på så sätt att de deltagande 
länderna gemensamt lämnar in ett förslag om ett gemensamt program som ska antas av de 
nationella regeringarna i de deltagande staterna och Europeiska kommissionen.  
 
Programförfarandet har genomförts i enlighet med vägledningen från Interact ENPI och Europeiska 
kommissionen och i aktivt samarbete med den gemensamma programkommittén, som 
representeras av nationella och regionala medlemmar från varje deltagande land. Den 
gemensamma förvaltningsmyndigheten för Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï2013 och dess 
filialer i Norge, Ryssland och Sverige har samlat in och analyserat information baserat på samråd 
med regionala och nationella myndigheter, offentliga och privata organisationer samt andra 
relevanta aktörer. En analys av styrkor, svagheter, möjligheter och hot (SWOT) har utförts i 
samarbete med och med aktivt engagemang från medlemmarna i den gemensamma 
programkommittén. 
 
Den gemensamma gränsöverskridande utvecklingsstrategin för Kolarctic CBC-programmet 
grundas på programområdets geografiska läge och det väletablerade samarbetet mellan 
regionerna. Programstrategin svarar på de utvecklingsbehov och möjligheter som har identifierats i 
SWOT-analysen för programområdet och i samråden med de regionala och nationella aktörerna. 
Kompatibiliteten med andra program och relevanta mål i de deltagande regionernas regionala 
strategiska program har tagits i beaktande. Målen i programstrategin ska realiseras genom 
gemensamma aktiviteter inom fyra utvalda tematiska mål och två prioriterade områden. Den 
gemensamma visionen, som följer av programstrategin, är följande: Kolarctic CBC-programmets 
programområde är ett blomstrande, miljövänligt område med en livskraftig ekonomi, god rörlighet 
för personer, idéer och teknologier och där mellanfolkligt samarbete utgör ett grundläggande 
värde. 
 
En samstämmighet med Barentsarbetsgruppernas handlingsplaner och med Europeiska unionens 
och de deltagande ländernas arktiska strategier har beaktats vid utarbetandet av 
programinnehållet och de prioriterade områdena. En SMB-rapport utvecklades i dialog mellan 
externa miljöexperter, den gemensamma förvaltningsmyndigheten, den gemensamma 
programkommittén och den bredare allmänheten via offentliga utfrågningar och samråd. Samråd 
med allmänheten och miljömyndigheterna om innehållet i det gemensamma operativa programmet 
och den strategiska miljöbedömningen (SMB) organiserades i enlighet med den nationella 
lagstiftningen och de nationella bestämmelserna i varje deltagande land. 
 
I Finland var det offentliga samrådet öppet under februari och mars 2015 och det varade längre än 
minimitiden på 30 dagar. Utkastet till det gemensamma operativa programmet samt SMB-
rapporten publicerades på engelska och finska på webbplatsen för Lapplands regionråd och på 
webbplatsen för Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï2013. Tillkännagivanden om den offentliga 
utfrågningen publicerades i Finlands officiella tidning och i en lokal dagstidning. En offentlig 
utfrågning organiserades i Rovaniemi den 19 februari 2015 som samlade 28 deltagare från 
regionala myndigheter, icke-statliga organisationer och andra berörda parter. Miljöministeriet, 
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social- och hälsovårdsministeriet samt närings-, trafik- och miljöcentralen i Lappland rådfrågades 
och gjorde officiella uttalanden om programmets innehåll och miljömässiga aspekter. Uttalanden 
erhölls också från regionråden i Kajanaland och Nordkarelen samt från Finland-Russia 
Association. 
 
I Norge genomfördes det offentliga samrådet under februari och mars 2015 och varade i mer än 
fyra veckor. Information om utkastet till det gemensamma operativa programmet och SMB-
rapporten publicerades på de regionala förvaltningarnas webbplatser i Nordland, Troms och 
Finnmark och även på Kolarctic-programmets norska webbplats, www.kolarctic.no, på engelska, 
ryska och norska. Tillkännagivanden om den offentliga utfrågningen publicerades i tre regionala 
dagstidningar, en i varje region. Dessutom publicerades pressmeddelanden av de regionala 
förvaltningarna och utfrågningen kommenterades offentligt av en fylkesrådman. 
 
I Ryssland publicerades utkastet till det gemensamma operativa programmet på ryska i mars 2015 
på webbplatsen för Ryska federationens ministerium för ekonomisk utveckling. Den 19 mars 
anordnades ett rundabordssamtal i Murmansk med de berörda aktörerna i regionen Murmansk. 
Deltagarna erhöll utkastet till det gemensamma operativa programmet, den strategiska 
miljöbedömningen samt andra material i förväg, på både engelska och ryska. Tjugofyra aktörer 
deltog i rundabordssamtalet. Under mötet bekantades deltagarna med detaljerna i Kolarctic CBC-
programmet, inklusive de tematiska målen (TO) och programmets prioriteringar. 
 
I Sverige genomfördes det offentliga samrådet i februari och mars 2015 och varade i 30 dagar. 
Utkastet till det gemensamma operativa programmet samt SMB-rapporten publicerades på 
engelska och svenska på länsstyrelsens webbplats i Norrbotten. Tillkännagivanden om den 
offentliga utfrågningen publicerades i tre lokala dagstidningar. En offentlig utfrågning 
organiserades i Luleå den 17 februari 2015 som samlade 20 deltagare från regionala myndigheter, 
icke-statliga organisationer och andra berörda parter. Information om utfrågningen skickades 
också via e-post till ett stort antal berörda parter i regionen.  
 
Förutom de offentliga utfrågningar och samråd som organiserades i varje deltagande land 
publicerades även utkastet till det gemensamma operativa programmet och den strategiska 
miljöbedömningen på engelska och alla nationella språk på webbplatsen www.kolarcticenpi.info, 
vilket underlättade åtkomsten till utkasten för hela programområdet. De synpunkter och 
kommentarer som erhållits under de offentliga utfrågningarna och samråden har beaktats i den 
slutliga versionen av det gemensamma operativa programmet. 
 
Erfarenheter från tidigare CBC-program  
De erfarenheter som har vunnits under genomförandet av Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï
2013 och andra EU-baserade CBC-program ska utnyttjas för Kolarctic CBC-programmet 2014ï
2020. Resultaten och bästa praxis från Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï2013 utnyttjas via 
kapacitetsuppbyggande evenemang och utbildningar för projekt- och programaktörer och 
potentiella sökande och på så sätt ska expertisens hållbarhet inom gränsöverskridande samarbete 
säkerställas inom programområdet för den nya programperioden 2014ï2020. 
 
Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï2013 genomfördes inom ramen för Europeiska 
grannskaps- och partnerskapsinstrumentet och på grundval av avtalet mellan Ryska federationens 
regering och Europeiska gemenskapen om finansiering och genomförande av CBC-programmet 
Kolarctic av den 18 november 2009. Trots att lanseringen av ENPI-programmen försenades 
kraftigt från starten av programperioden genomfördes programmet framgångsrikt och de 
möjligheter som programmet gav stödmottagarna utnyttjades väl. Den totala budgeten för Kolarctic 
ENPI CBC-programmet 2007ï2013, inklusive den förlängda genomförandeperioden för 
programmet fram till slutet av 2015, uppgick till 95 062 241 euro. Den nationella medfinansieringen 
från Finland och Sverige för programmet uppgick till sammanlagt 14 100 000 euro. Den norska 
finansieringen för programmet uppgick till sammanlagt 14 000 000 euro och Ryssland 

http://www.kolarcticenpi.info/
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medfinansierade programmet till ett belopp av 36 470 205,1 euro. Totalt finansierades 51 projekt, 
varav tre betraktades som òstorskaliga projektò med ett annorlunda ansökningsförfarande. 
 
 
Kompatibilitet med andra program och annan politik 
Kompatibiliteten med befintliga strategier och befintlig politik har högt värde för Kolarctic CBC-
programmet. Informationsutbyte och medvetenhet om de aktiviteter som stöds under andra initiativ 
ska säkerställas för att undvika överlappning. Eftersom flera nationella strategier och EU-strategier 
omfattar och överlappar programområdet krävs en god samordning och samstämmighet med 
annan politik och andra program för att främja synergieffekter och komplementariteter mellan dem. 
Samordning och samstämmighet är väsentligt för att uppnå målen men även för att undvika 
överlappning och dubbelfinansiering av identiska åtgärder. För att främja höga effekter av de 
gränsöverskridande aktiviteterna från möjliga synergieffekter och samstämmighet ska information 
om finansieringen av aktiviteter utbytas mellan relevanta organ och program. 
 
Samordningen med annan EU- politik och andra EU-strategier görs genom att kontrollera 
samstämmigheten mellan och gentemot sådan politik och sådana strategier. Samordningen 
säkerställs genom utbyte av information mellan de myndigheter och organ som ansvarar för 
genomförandet av programmen. Det aktiva samarbetet med beslutsfattare på regional och 
nationell nivå ska förbättras genom gemensamma diskussioner och evenemang under 
programmets genomförande. 
 
Huvudområden där Kolarctic CBC-programmet kan uppnå synergier med andra strategier och 
program på EU-nivå och nationell nivå är följande: 

- Utveckling av näringsliv och små och medelstora företag 

- Miljöskydd, anpassning till och begränsning av klimatförändringar 

- Förbättrad tillgänglighet till regionerna 

- Befrämjande av gränsförvaltning och gränssäkerhet 

Samordningen av synergieffekterna och den möjliga samstämmigheten kommer att förbättras 
mellan och gentemot de strategier och program som beskrivs nedan i detta kapitel. 
 
Europeiska kommissionens riktlinjer för att möjliggöra synergieffekter mellan de program som 
finansieras av Europeiska unionen (2014) ska tas i beaktande inom ramen för programmet. 
Riktlinjerna är främst inriktade på Europeiska struktur- och investeringsfonderna, Horizon 2020 och 
andra forsknings-, innovations- och konkurrensrelaterade unionsprogram men logiken kan även 
anpassas till andra program1. 
 
Europa 20202 är Europeiska unionens tioåriga tillväxt- och sysselsättningsstrategi som lanserades 
2010. Den handlar om mer än att bara komma över den kris som våra ekonomier nu gradvis 
återhämtar sig ifrån. Den handlar också om att möta bristerna i vår tillväxtmodell och skapa 
förutsättningar för en smart, hållbar och inkluderande tillväxt.  
 

Fem övergripande mål har fastställts som EU ska uppnå till slutet av 2020. Dessa omfattar 
sysselsättning; forskning och utveckling; klimat och energi; utbildning; social integrering samt 
minskad fattigdom. 
 

M¬len fºr strategin stºds ªven av sju òflaggskeppsinitiativò, som tillhandahåller en ram genom 

vilken EU och nationella myndigheter ömsesidigt förstärker sitt arbete på områden som stödjer 
Europa 2020-prioriteringarna, som t.ex. innovation, den digitala ekonomin, sysselsättning, ungdom, 
industripolitik, fattigdom och resurseffektivitet. 

                                                 
1 http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/synergy/synergies_en.pdf 
2 http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm 

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_en.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/flagship-initiatives/index_en.htm
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EU:s strategi för hållbar utveckling3 definierar en enda, sammanhängande strategi för hur EU 

mer effektivt ska kunna leva upp till sitt långvariga åtagande om att möta utmaningarna med en 

hållbar utveckling. Den erkänner behovet av att gradvis ändra våra nuvarande ohållbara 

konsumtions- och produktionsmönster och gå mot en bättre integrerad politisk strategi. Den 

understryker behovet av global solidaritet och erkänner vikten av att stärka vårt arbete med partner 

utanför EU, däribland de snabbt utvecklande länder som kommer att ha stor inverkan på den 

globala hållbara utvecklingen. 

 
EU:s strategi för Östersjöområdet (EUSBSR)4 
EU:s strategi för Östersjöområdet är den första makroregionala strategin i Europa. Den har som 
mål att stärka samarbetet inom denna stora region för att möta flera utmaningar genom att arbeta 
tillsammans samt främja en mer balanserad utveckling i området. Strategin bidrar också till viktig 
EU-politik och stärker integrationen inom området. 
 
Strategin är uppdelad i tre mål, vilka representerar strategins tre nyckelutmaningar ï att rädda 
havet, knyta samman regionen och öka välståndet. Varje mål hör samman med en mängd olika 
politiska frågor och påverkar de andra målen. 
 
De EU-medlemsstater som deltar i EUSBSR är Sverige, Danmark, Estland, Finland, Tyskland, 
Lettland, Litauen och Polen. Strategin välkomnar även ett samarbete med EU:s grannländer 
(Ryssland, Norge och Vitryssland). Gemensamma prioriteringar i EUSBSR och i Ryska 
federationens strategi för social och ekonomisk utveckling i den nordvästra regionen fram till 2020, 
som t.ex. att öka välståndet och främja den ekonomiska integrationen, ska utvecklas. 
 
Genomförandet av programmet bidrar till att uppnå målen i Ryska federationens strategi för social 
och ekonomisk utveckling i den nordvästra regionen fram till 2020. Denna strategi anger sätt att 
öka välståndet och förbättra levnadsförhållandena för befolkningen, skapa en mer balanserad 
ekonomisk utveckling samt främja investeringar i området, den ekonomiska integrationen och det 
interregionala samarbetet och siktar på att förbättra den övergripande komplexa infrastrukturella 
utvecklingen i den nordvästra regionen. 

 
CBC-programmen med ryskt deltagande ska genomföras inom de riktlinjer för åtgärder som 
anges i Ryska federationens koncept för gränsöverskridande samarbete. Dessa riktlinjer är (a) 
gränsöverskridande handel, (b) samarbete inom investeringsprojekt, (c) samarbete inom transport, 
logistik och kommunikation, (d) samarbete inom hållbar exploatering av naturresurser och 
miljöskydd, (e) samarbete inom brottsbekämpande verksamhet, (f) samarbete inom reglering av 
invandring och arbetsmarknaden, (g) samarbete inom forskning och vetenskap och mellanfolkliga 
kontakter. 
 
 
Förhållande mellan Ryssland och EU 

Den nuvarande rättsliga grunden för samarbetet mellan EU och Ryssland är partnerskaps- och 

samarbetsavtalet (PCA) från 1994. EU och Ryssland har viktiga förbindelser inom handel och 

energi.  Ryssland är EU:s tredje eller fjärde största handelspartner medan EU är Rysslands 

viktigaste handelspartner. EU och Ryssland samarbetar dessutom kring ett antal utmaningar av 

bilateralt och internationellt intresse, däribland klimatförändringar, narkotika- och människohandel, 

organiserad brottslighet, kampen mot terrorism, icke-spridning, fredsprocessen i Mellanöstern, Iran 

o.s.v. 

 

                                                 
3 http://ec.europa.eu/environment/eussd/ 
4  http://www.balticsea-region-strategy.eu/about 
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På grund av konflikten i Ukraina har EU avbrutit de flesta samarbetsprogrammen med Ryssland 

med undantag för CBC-programmet. Gränsöverskridande samarbete förblir viktigt för att återskapa 

förtroendet och förbättra samarbetet mellan Ryssland och EU. 

 
Förhållande mellan Norge och EU5 
Norge anslöt sig till EES (Europeiska ekonomiska samarbetsområdet) 1994. EES-avtalet omfattar 
de flesta aspekterna av landets förbindelser med EU, däribland: 
-  EU:s inre marknad: alla relevanta EU-bestämmelser, utom dem som gäller jordbruk och fiskerier, 
gäller för Norge,  
- EU-organ och EU-program: Norge deltar i ett antal av dessa fast utan rösträtt; 
-  den sociala och ekonomiska sammanhållningen i EU/EES:  Norge bidrar finansiellt och deltar i 
en regelbunden politisk dialog om utrikespolitiska frågor på minister- och expertnivå.  
 
Norge är associerad medlem i Europas gränsfria Schengenområde och deltar till fullo i 
Dublinsystemet för hantering av asylansökningar.  

 
Den nordliga dimensionen6 
Den nordliga dimensionen (ND) är en gemensam politik mellan EU, Ryssland, Norge och Island, 
där Vitryssland deltar i praktiska samarbetsaktiviteter. Andra aktörer, som t.ex. internationella 
finansinstitut, regionråd, universitet och forskningscentra, deltar också i den nordliga dimensionen.  
 
Politiken syftar till att skapa en ram som främjar dialog och konkret samarbete, stärkt stabilitet och 
intensifierat ekonomiskt samarbete, och främja ekonomisk integration, konkurrenskraft och hållbar 
utveckling i norra Europa. Gränsöverskridande samarbete är ett tvärgående tema som skapar 
mervärde på subregional och transnationell nivå. För att underlätta genomförandet av ND-projektet 
har fyra partnerskap etablerats för att hantera följande teman: miljö, folkhälsa och social välfärd, 
transport och logistik och kultur. 
 
Arktiska rådet 
Arktiska rådet7 är ett mellanstatligt forum som hanterar många av de gemensamma frågor och 
utmaningar som de arktiska staterna Kanada, Danmark (inkl. Grönland och Färöarna), Finland, 
Island, Norge, Ryska federationen, Sverige och USA ställs inför. Rådet är ett unikt forum för 
samarbete mellan nationella regeringar och ursprungsbefolkningar. Sex internationella 
organisationer som representerar många arktiska ursprungsbefolkningar har status som 
permanenta deltagare i Arktiska rådet. Arktiska rådet stöds administrativt av det permanenta 
sekretariatet i Tromsö, Norge. 
 
Miljöövervakning och -analyser är nyckelelement på Arktiska rådets dagordning. Rådets strategi 
uppmuntrar till en kontinuerlig dialog mellan forskare, politiska planerare, personer bosatta i den 
arktiska regionen och beslutsfattare på politisk nivå. Miljöövervakningen och miljöbedömningarna 
och klimatförändringarnas inverkan på de personer som bor i området är baserade på det 
forskningsarbete som utförs under rådets överinseende och som även tar hänsyn till 
ursprungsbefolkningarnas traditionella kunskaper. 
 
Det euroarktiska Barentssamarbetet 
Samarbetet i den euroarktiska Barentsregionen (BEAR) startade 1993 när Danmark, Finland, 
Island, Norge, Ryssland, Sverige och Europeiska kommissionen undertecknade 
Kirkenesdeklarationen om upprättande av Barentsrådet (BEAC) vid en utrikesministerkonferens i 
Kirkenes i Norge. Samtidigt undertecknade Barentsregionens landshövdingar och representanter 

                                                 
5 http://eeas.europa.eu/norway/index_en.htm 
6 http://formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=15579&contentlan=2&culture=en-US 
7  http://www.arctic-council.org/index.php/en/ 

http://eeas.europa.eu/eea/index_en.htm
http://www.efta.int/legal-texts/eea.aspx
http://europa.eu/legislation_summaries/justice_freedom_security/free_movement_of_persons_asylum_immigration/l33020_en.htm
http://europa.eu/legislation_summaries/justice_freedom_security/free_movement_of_persons_asylum_immigration/l33153_en.htm
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för ursprungsbefolkningarna ett samarbetsprotokoll om upprättande av Barents regionråd (BRC). 
Barentssamarbetet lanserades därmed på två nivåer:  
 
BEAC är ett forum för mellanstatligt samarbete medan BRC syftar till samarbete mellan de 13 
regionerna i medlemsstaterna. Ursprungsbefolkningarna har en rådgivande roll för båda råden. Det 
interregionala gränsöverskridande samarbetet och ursprungsbefolkningarnas ställning är också 
kännetecken som gör Barentssamarbetet unikt ur ett globalt perspektiv.8 

Det övergripande målet för Barentsrådet (BEAC) är att främja stabilitet och en hållbar utveckling i 
Barentsregionen, d.v.s. i de norra delarna av Finland, Norge, Ryssland och Sverige. Övriga 
medlemmar i Barentsrådet är Danmark, Island och EU.9  

Ordförandeskapet i BEAC roterar vartannat år mellan Finland, Norge, Ryssland och Sverige.  

 
Figur 1. Den euroarktiska Barentsregionen. 
 
Barents internationella sekretariat (IBS) 
Överenskommelsen om inrättande av ett internationellt Barentssekretariat (IBS) undertecknades 
vid det elfte BEAC-ministersammanträdet den 15 november 2007 i Rovaniemi i Finland. IBS har 
som mål att öka och säkra samstämmigheten och effektiviteten i Barentssamarbetet samt bistå vid 
rotationen vartannat år av de statliga och regionala ordförandena i deras uppgifter och garantera 
en sömlös kontinuitet i samarbetet.10 Det internationella Barentssekretariatet är beläget i Kirkenes i 
Norge. 
 
Barentsarbetsgrupper och aktiviteter11 
Barentssamarbetet har arbetsgrupper på nationell och regional nivå för olika politikområden. 
Ministerierna i den medlemsstat som innehar ordförandeskapet i Barentsrådet kan även inneha 

                                                 
8 http://www.barentsinfo.fi/beac/docs/Barents_Cooperation_information_English_October_2013.pdf 
9  Finlands utrikesdepartement: 

http://formin.finland.fi/public/default.aspx?contentid=288689&nodeid=48044&contentlan=2&culture=en-US 
10 http://www.beac.st/in-English/Barents-Euro-Arctic-Council/Contacts/International-Barents-Secretariat 
11  http://www.beac.st/in-English/Barents-Euro-Arctic-Council/Working-Groups 
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ordförandeskapen i de flesta euroarktiska Barentsarbetsgrupperna på den nationella nivån. Det län 
som innehar ordförandeskapet i regionrådet innehar ordförandeskapen i de regionala 
Barentsarbetsgrupperna på den regionala nivån. Arbetsgrupperna på nationell och regional nivå 
har ett kontinuerligt samarbete. 
 
Barentsrådets arbetsgrupper 
Arbetsgruppen om ekonomiskt samarbete (WGEC) har som mål att främja den ekonomiska 
utvecklingen av Barentsregionen genom samarbete mellan de inblandade länderna. WGEC strävar 
också efter att göra Barentsregionens ekonomiska potential mer känd i Europa och världen och 
underlätta handeln i allmänhet. Barentsnätverket för skogssektorn är en undergrupp till WGEC och 
de främsta målen för BFSTF är att skapa de nödvändiga villkoren för en utveckling av skogs-, 
miljövårds- och träindustrin genom samarbete, ömsesidiga konkreta åtgärder, projekt och program 
inom skogssektorn i Barentsregionen. 
 

 
Arbetsgruppen om miljön (WGE) har som mål att främja en hållbar och miljömässigt sund 
utveckling i den känsliga Barentsregionen. WGE inser att klimatförändringarna, trycket på 
naturresurser, ökade miljörisker, miljöföroreningar och förlusten av biologisk mångfald utgör de 
främsta miljöutmaningarna i Barentsregionen och kommer att fortsätta sitt arbete under den 
tematiska undergruppen för naturskydd, undergruppen för undantag för utsatta områden, 
undergruppen för vattenfrågor samt undergruppen för en renare produktion och miljövänlig 
konsumtion. Särskild vikt läggs vid klimatfrågor och genomförandet av Barentsrådets 
handlingsplan för klimatförändringar i Barentsregionen. 

 
Styrgruppen för det euroarktiska transportområdet i Barentsregionen (BEATA) har som mål att 
stärka samarbetet för att skapa ett effektivt transportsystem i Barentsregionen som integrerar de 
olika transportmedlen. Samarbetet omfattar gränsövergångar, tullsamarbete, underhåll och 
ombyggnad samt nya projekt för att förbättra infrastrukturen. 
 
Den gemensamma kommittén för samarbete inom räddningsverksamhet (JCRC) strävar efter att 
förbättra möjligheterna för räddningstjänsterna att samarbeta i beredskaps- och räddningsfrågor 
över länsgränser och nationella eller federala gränser i Barentsregionen. Fokus ligger på 
grundläggande vardagliga nödsituationer, som t.ex. trafikolyckor, skogsbränder, turismrelaterade 
olyckor, bränder i öppna stugor, översvämningar och isdammar samt industriella och kemiska 
olyckor.  En gemensam räddningsmanual för Barentsregionen har utvecklats för användning i 
nödsituationer.  
 
Arbetsgruppen för tullar har som mål att förbättra informationsutbytet och förenkla tullförfarandena. 
Gruppen har varit inaktiv sedan mars 2014. 

 
Gemensamt euroarktiskt råd för Barentsregionen ï Barents regionråds arbetsgrupper 
Den gemensamma arbetsgruppen för hälsa och tillhörande sociala frågor (JWGHS) har som mål 
att förbättra folkhälsan och det sociala välbefinnandet för människorna i Barentsregionen. JWGHS 
har ett nära samarbete med format och organisationer som partnerskapet för folkhälsa och socialt 
välbefinnande i den nordliga dimensionen (NDPHS) och Världshälsoorganisationen 
(WHO). JWGHS utarbetar sitt eget program för hälsa och sociala frågor för 4 år i taget. Det 
nuvarande programmet omfattar perioden 2012ï2015. Programmets omfattning och prioriteringar 
är förebyggande och kontroll av smittsamma och icke-smittsamma sjukdomar, minskning av 
livsstilsrelaterade riskfaktorer för att förbättra befolkningens hälsa och sociala förhållanden samt 
utveckling av primärvård, folkhälsa och socialtjänster. 
 
Den gemensamma arbetsgruppen för utbildning och forskning (JWGER) har som mål att ytterligare 
stärka det gränsöverskridande samarbetet inom utbildning, forskning och innovation med de 
prioriterade uppgifterna att förbättra det akademiska utbytet och skapa ett bredare utbud av 

http://www.beac.st/?DeptID=8575
http://www.beac.st/?DeptID=8555
http://www.beac.st/?DeptID=8573
http://www.beac.st/?DeptID=8733
http://www.beac.st/?DeptID=8556
http://www.beac.st/?DeptID=8557
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internationella studieprogram, utveckla partnerskap med företag och industrier och uppnå 
synergier med andra nätverk och samarbetsformat som t.ex. Arktiska universitetet, Nordliga 
dimensionens institut, Arktiska rådet, Nordiska ministerrådet med flera.  
 
Den gemensamma arbetsgruppen för energi (JWGE) har som mål att främja ett hållbart 
utnyttjande av energi och en hållbar produktion, överföring och användning av energi i 
Barentsregionen. Särskilda prioriteringar är t.ex. att främja aktiviteterna vid de regionala 
energicentren Barents Energy Focal Points, förbättra effektiviteten inom produktion, distribution 
och konsumtion av energi i Barentsregionen samt främja användningen av bioenergi i nordvästra 
Ryssland. 
 
Den gemensamma arbetsgruppen för kultur (JWGC) strävar efter att stärka de kulturella 
identiteterna i Barentsregionen och den mångkulturella dialogen och de kulturella banden mellan 
länderna och regionerna. JWGC uppmuntrar till nya nätverk, utbyte av bästa praxis och information 
om kulturellt samarbete. Utvecklingen av kulturlivet är gynnsam för den sociala och ekonomiska 
utvecklingen i Barentsregionen.  
 
Den gemensamma arbetsgruppen för turism (JWGT) har som mål att utveckla turismnäringen i 
Barentsregionen och främja en ekologiskt, socialt och kulturellt hållbar turism. Det innebär att 
främja ett multilateralt samarbete och gemensamma projekt, nätverkssamarbete och utbyte av 
information och bästa praxis. Särskilda prioriteringar är t.ex. att främja företagande och 
sysselsättning inom turism för att öka intäkterna från turismen, främja utvecklingen och 
genomförandet av gränsöverskridande turistprojekt, förbättra förutsättningarna för turismutveckling 
genom att förbättra tillgängligheten, utveckla en turismnäring under hela året och förbättra 
gränsformaliteterna och bevara unika turistattraktioner genom att främja en hållbar utveckling av 
turism och anpassa sig efter de utmaningar som klimatförändringarna orsakar. 
 
Den gemensamma arbetsgruppen för ungdomsfrågor (JWGY) har som mål att öka barns och 
ungdomars deltagande i beslutsfattande, rörlighet och samarbete över gränserna, öka samarbetet 
inom utbildning, innovation och företagande samt öka det mellanfolkliga samarbetet genom 
utbytesprogram för barn- och ungdomsgrupper.  För att stärka ungdomssamarbetet i 
Barentsregionen och göra det möjligt för yngre generationer att delta mer aktivt i den regionala 
utvecklingen i Barentsregionen inrättades Barents regionala ungdomsråd (BRYC) 2004. BRYC 
består av 14 medlemmar som representerar ungdomar från varje län, region, republik eller okrug i 
Barentsregionen samt ungdomar från ursprungsbefolkningarna. Barents Youth Co-operation Office 
(BYCO) inrättades i syfte att ge information till ungdomsgrupper, organisationer och nätverk om 
nationella och internationella ekonomiska resurser för projekt, möjliga partner och pågående 
ungdomsprojekt och möten i Barentsregionen. 
 
Barents regionråds arbetsgrupper 
Den regionala arbetsgruppen för miljö (RWGE) fungerar som ett nätverk för miljömyndigheter i 
Barentsregionen och säkerställer att miljöfrågorna i regionen ständigt beaktas och prioriteras på 
nationell och internationell nivå. RWGE uppmuntrar lokal och regional kompetens att engagera sig 
i miljöarbetet på internationell nivå och att förbättra utbytet av information och know-how mellan de 
olika regionerna genom projektgenomförande.  I den aktuella handlingsplanen för åren 2013ï2015 
har RWGE fokuserat på två större områden: vattenkvaliteten och den biologiska mångfalden i 
Barentsregionen. Arbetet för att förbättra miljösituationen i området kring industrikomplexet 
Pechenganikel hanteras också inom ramen för RWGE.  
 
Den regionala arbetsgruppen för transport och logistik (RWGTL) har under perioden 2003ï2007 
praktiskt taget ersatts av projektet Sustainable Transport in the Barents Region (STBR). 
Länsstyrelsen i Norrbotten har varit huvudpartner. STBR-projektet är ett gemensamt intresse för 
EU, de relevanta nationella ministerierna och regionerna. Enligt överenskommelse mellan dessa 
nivåer har STBR till stor del ansvarat för det praktiska transportsamarbetet i Barentsregionen. 
Partnerna har enats om att fortsätta samarbetet organiserat på samma sätt som tidigare. 

http://www.beac.st/?DeptID=8558
http://www.beac.st/?DeptID=8559
http://www.beac.st/?DeptID=10049
http://www.beac.st/?DeptID=8577
http://www.beac.st/?DeptID=8560
http://www.beac.st/?DeptID=8561
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Partnerna arbetar nu med projektet òBarents Freewayò, som har utarbetat en gemensam regional 
transportplan för Barentsregionen. 

 
Den regionala arbetsgruppen för investeringar och ekonomiskt samarbete (RWGIEC) har som mål 
att utveckla ett multilateralt samarbets- och affärsklimat bland medlemsregionerna som är 
produktivt och progressivt för små och medelstora företag.  
 
Ursprungsbefolkningar 
Arbetsgruppen för ursprungsbefolkningar (WGIP) består av representanter för samer, nentser och 
vepser. Gruppen skiljer sig från andra regionala arbetsgrupper genom att den inte bara har en 
operativ roll som arbetsgrupp utan också en rådgivande roll för Barentsrådet (utrikesministrar) och 
Barents regionråd (landshövdingar). Det övergripande målet för ursprungsbefolkningarnas 
samarbete i Barentsregionen är att säkra ursprungsbefolkningarnas rättigheter, 
handelsmöjligheter, samhälle, kultur och språk. Ursprungsbefolkningarnas samarbete ska bidra till 
vänskap och samarbete baserat på jämlikhet, samexistens och tolerans mellan folken i regionen. 
Mot bakgrund av nentsernas, samernas och vepsernas ställning som ursprungsbefolkningar i norr 
ska samarbetet säkra både stabila hälso- och levnadsvillkor och en kulturell kontinuitet i framtiden. 
 
Arktiska strategier för de deltagande länderna 
Under det senaste årtiondet har det arktiska området blivit ett allt intressantare område och dess 
strategiska betydelse har ökat för alla deltagande länder i Kolarctic CBC-programmet och även för 
EU. Enorma naturresurser och möjligheten att använda Nordostpassagen i framtiden kommer att 
skapa nya möjligheter för de globala marknaderna och industrierna i alla de deltagande länderna.   
 
Finlands strategi för den arktiska regionen belyser regionens ökade betydelse och den ökade 
uppfattningen om hela Finland som ett arktiskt land. Finland besitter en mångfacetterad arktisk 
expertis och det ligger i hög grad i Finlands intresse att vara involverat i regionens utveckling. Den 
nya strategin för den arktiska regionen är baserad på fyra politiska pelare, som i synnerhet består 
av följande: ett arktiskt land, arktisk expertis, hållbar utveckling och miljöhänsyn samt internationellt 
samarbete. Dessa fyra pelare definierar Finlands roll i den arktiska regionen. Det är nödvändigt att 
Finland främjar tillväxt och åtgärder för att förbättra konkurrenskraften i regionen med hänsyn till 
dess miljö. Särskild fokus ligger på miljömålen, som också är de viktigaste elementen och 
reflektionerna i främjandet av ekonomisk aktivitet och samarbete. En hållbar användning av 
naturresurserna är en övergripande fråga i hela strategin. En jämförelse mellan Finlands arktiska 
strategi och målen för Kolarctic CBC-programmet visas i tankekartan i figur 1 (separat bilaga 1). 
 
Norges arktiska strategi, som kallas fºr ònordomr¬desstrateginò, ªr baserad p¬ antagandet att 
Norges regering kommer att se de snabbaste framtida utvecklingarna i norr och dess omedelbara 
grannskap. Den norska regeringens nordområdesstrategi består av tre huvudpelare, i synnerhet 
kunskap, aktivitet och närvaro. Strategin har som mål att etablera Norge som ledande när det 
gäller kunskaper inom och om nordområdet. Kunskap betraktas som kärnan i hela politiken. 
Aktivitetspelaren fokuserar på Norges ledande roll inom nyckelområdena ekonomisk verksamhet, 
miljö och naturresurser i norr. Detta kräver ett nära samarbete mellan de nationella, regionala och 
lokala myndigheterna samt företag och relevanta forskningssamfund. Närvaropelaren har att göra 
med den interna synligheten i territoriet och Norges havsområden. En jämförelse mellan Norges 
arktiska strategi och målen för Kolarctic CBC-programmet visas i tankekartan i figur 2. (Bilaga 2) 
 
Ryska federationen äger den största delen av den arktiska ytan, och i praktiken tillhör 1/2 av 
landets yta, 9 miljoner km², de nordliga territorierna. Ryska federationens strategi för utveckling av 
den arktiska zonen för perioden fram till 2020 undertecknades den 20 februari 2013 av Ryska 
federationens president, Vladimir Putin. Ett antal uppgifter i strategin skulle kunna genomföras 
genom gränsöverskridande samarbete, i synnerhet socioekonomisk utveckling, utveckling av 
vetenskap och teknologier samt internationellt samarbete i den arktiska zonen. Det internationella 
samarbetet omfattar bl.a. bilateral och multilateral samverkan med de arktiska staterna för att 
stärka relationerna med dem och främja ekonomiskt, vetenskapligt, kulturellt och 

http://www.beac.st/?DeptID=8563
http://www.beac.st/?DeptID=8852
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gränsöverskridande samarbete. Strategin identifierar nyckelprioriteringar, seder och metoder för att 
uppnå de strategiska målen för en hållbar utveckling av Rysslands arktiska region. En jämförelse 
mellan Rysslands arktiska strategi och målen för Kolarctic CBC-programmet visas i tankekartan i 
figur 3. (Bilaga 3) 
 
Syftet med Sveriges arktiska strategi är att presentera förhållandet till den arktiska regionen, 
tillsammans med aktuella prioriteringar och framtida utsikter. Detta är den första strategi som 
Sveriges regering har antagit för den arktiska regionen som helhet. Ett internationellt perspektiv är 
ett nyckelelement i strategin. Den framhåller tre prioriterade områden ï klimat och miljö, ekonomisk 
utveckling och den mänskliga dimensionen. Vad gäller klimat och miljö lägger den arktiska 
strategin tonvikten på den arktiska regionens sårbarhet och på att det är mycket viktigt att erkänna 
konsekvenserna. Det är viktigt att förutse men även att stärka kapaciteten för anpassning till och 
återhämtning från konsekvenserna. För att skydda miljön och bevara den biologiska mångfalden i 
det arktiska territoriet krävs ansträngningar. Forsknings- och kunskapsbaserad utveckling i Sverige 
kommer att förbättras i framtiden genom samarbete med grannländerna. Den ekonomiska 
utvecklingen kommer att gå snabbare under de närmaste årtiondena i det arktiska territoriet. 
Sverige vill främja en utveckling som är ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar. Det är viktigt 
att bevara Sveriges tillväxt och konkurrenskraft. Utvecklingen av fri handel och ett aktivt arbete för 
att motverka tekniska hinder mot handeln i den arktiska regionen är därför nödvändiga för att 
fortsätta. Ansträngningar ska göras för att säkerställa att den förväntade användningen av 
naturresurser görs på ett miljömässigt, ekonomiskt och socialt hållbart sätt. Infrastrukturen för 
affärsutvecklingen måste utvecklas och stödjas, inklusive gränsöverskridande samarbete. Det är 
också viktigt att bevara viktiga traditionella näringar och livsstilar i regionen. En jämförelse mellan 
Sveriges arktiska strategi och målen för Kolarctic CBC-programmet visas i tankekartan i figur 4. 
(Bilaga 4) 
 
Bilaterala samarbetsavtal mellan Nordkalotten och Ryssland 
Under perioden 1992ï2012 hade Finland och Ryssland ett avtal om samarbetsaktiviteter i 
regionen Murmansk, Republiken Karelen, Sankt Petersburg och regionen Leningrad. Under dessa 
år anslog Finland 330 miljoner euro till samarbetsprojekt inom ramen för samarbete mellan 
angränsande områden. Länderna beslutade att avsluta denna form av samarbete mellan 
angränsande områden år 2012. Detta år undertecknade Finland och Ryssland ett nytt avtal om 
gränsöverskridande samarbete som siktade på utveckling av regioner på båda sidorna av den 
finsk-ryska gränsen. Det beslutades att finansiering skulle sökas från ENPI CBC samt, från och 
med 2014, från ENI CBC12. Ett avtal mellan regeringen i republiken Komi (Ryska federationen) och 
Lapplands regionråd (Finland) undertecknades den 10 oktober 2006. 

 
Det svensk-ryska grannskapssamarbetet fokuserar på nordvästra Ryssland och nordöstra Sverige, 
i synnerhet staden Sankt Petersburg och regionerna Leningrad, Murmansk, Archangelsk, Karelen 
och Kaliningrad i Ryssland samt Norrbotten, Västerbotten, Blekinge och andra län i Sverige. Mest 
finansiering har tilldelats miljösektorn (anläggningar för hantering av avloppsvatten, 
energieffektivitet, kärnsäkerhet och icke-spridning av kärnanläggningar) men även utvecklingen av 
den sociala sektorn och vårdsektorn, domstolsväsendet och samarbetet mellan ickestatliga 
organisationer. Under de kommande åren kommer finansiering främst att finnas tillgänglig för 
projekt inom miljö, kärnsäkerhet och icke-spridning av kärnanläggningar. 
 
Det finns en avtalsgrund för det interregionala samarbetet mellan Ryska federationen och 
kungariket Norge. Ett avtal mellan Ryska federationens regering och regeringen i kungariket Norge 
om förenkling av ömsesidiga resor för medborgare undertecknades den 2 november 2010, och ett 

avtal om gränsövergången i BorisoglebskïStorskog undertecknades den 28 februari 2011. 

                                                 
12 http://formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=48744&contentlan=1&culture=en-EN 

 

 

http://formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=48744&contentlan=1&culture=en-EN
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Fördraget mellan kungariket Norge och Ryska federationen om havsgränser och samarbete i 
Barents hav och Ishavet undertecknades den 15 november 2010. 
 
Nästan alla deltagande regioner i programområdet i Norge, Sverige, Finland och Ryssland har en 
lång tradition av samarbetsavtal. Samarbetsavtal har ingåtts mellan: 
 

- Administrationen för det autonoma okruget Nentsien (Ryska federationen) och Rogaland 
fylke (Norge) den 12 september 2009  

- Regeringen i regionen Archangelsk (Ryska federationen) och fylkena Troms och Finnmark 
(Norge) den 16 september 2010 samt den 20 september och 28 oktober 2013  

 
- Regeringen i regionen Archangelsk (Ryska federationen) och Nordland fylke (Norge) i 

november 2014 
 

- Regeringen i regionen Murmansk (Ryska federationen) och Finnmark fylke (Norge) den 6 
april 2011  

 
- Regeringen i regionen Murmansk (Ryska federationen) och Lappland (Finland) i november 

2014 
 

Tvillingstadsavtal har ingåtts mellan flera städer i programområdet. Exempelvis finns ett avtal om 
inrättande av ett vänortsförhållande mellan staden Murmansk (Sovjetunionen) och staden Troms 
(Norge) sedan den 10 juli 1972 och det finns även ett avtal om inrättande av ett vänortsförhållande 
mellan staden Archangelsk (Ryska federationen) och staden Vardø (Norge) sedan den 23 februari 
1989. Städerna Archangelsk (Ryska federationen) och Troms (Norge) ingick ett avtal om 
inrättande av ett vänortsförhållande den 7 juli 2011. Det finns även ett avtal om inrättande av ett 
vänortsförhållande mellan regionen Murmansk (Ryska federationen) och Norrbottens län (Sverige) 
från den 15 september 1988 och även ett avtal om inrättande av ett vänortsförhållande mellan 
regionen Murmansk (Ryska federationen) och Uleåborgs län (Finland) från den 12 november 1993. 
Västerbotten (Sverige) och Karelen (Ryska federationen) förnyade sitt regionala samarbetsavtal för 
perioden 2014ï2020. 

 
Samarbete med andra program och finansieringskällor 
Samarbete med andra pågående och framtida internationella och nationella EU-finansierade eller 
nationellt finansierade program har ett högt värde för Kolarctic CBC-programmet. Ett nära 
samarbete förhindrar överlappning och stödjer ett mer effektivt genomförande av aktiviteterna i 
varje program. 
 
Karelia CBC-programmet och South-East FinlandïRussia CBC-programmet  
Ett nära samarbete med Karelia CBC-programmet och South-East FinlandïRussia (SEFR) CBC-
programmet är väsentligt under förberedelsen av programmen samt under programmens 
genomförandefas eftersom samma genomförandeförordning från Europeiska kommissionen (CBC 
IR) gäller för alla CBC-program som EU deltar i. Förvaltningsmyndigheterna för Kolarctic CBC-
programmet, Karelia CBC-programmet och SEFR CBC-programmet är belägna i Finland, vilket 
främjar synergieffekter i harmoniseringen av administrativa förfaranden.  
 
Kärnområdena för Karelia CBC-programmet består av tre regioner i Finland (Kajanaland, 
Nordkarelen och Uleåborgs region) samt Republiken Karelen på den ryska sidan. Programmets 
mål, strategi och prioriteringar är baserade på de behov och problem som finns i programområdet. 
Programmet ska bidra till följande tematiska mål: utveckling av näringsliv och små och medelstora 
företag; främjande av lokal kultur och bevarande av det historiska arvet; miljöskydd, anpassning till 
klimatförändringar; främjande av gränsförvaltning samt gränssäkerhet. Det övergripande målet för 
Karelia CBC-programmet är att göra programområdet till en attraktiv plats för människor att bo och 
arbeta i och för företag att etablera sig och driva verksamhet i. 
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Kärnområdet för South-East FinlandïRussia CBC-programmet för perioden 2014ï2020 inkluderar 
regionerna Kymmenedalen, Södra Karelen och Södra Savolax i Finland samt regionen Leningrad 
och staden Sankt Petersburg i Ryssland. Bland de angränsande regionerna finns Nyland, 
Päijänne-Tavastland och Norra Savolax samt Republiken Karelen. South-East FinlandïRussia 
CBC-programmet ska bidra till ekonomisk och social utveckling, minska gemensamma problem 
och främja rörligheten bland aktörer med regional relevans för att ytterligare förbättra det 
gränsöverskridande samarbetet och de hållbara förutsättningarna i programområdet. Tematiska 
mål för programmet är: utveckling av näringsliv och små och medelstora företag; stöd till utbildning, 
forskning, teknisk utveckling och innovation; miljöskydd samt begränsning av och anpassning till 
klimatförändringar; främjande av gränsförvaltning och gränssäkerhet, rörlighet samt 

migrationshantering.  
 
Interreg V A Nord omfattar områden i norra Sverige, Finland och Norge, inklusive Sameland. 
Programmet består av två underområden ï det norra området och Sameland. Det norra området 
omfattar Norrbottens län och kommunerna Skellefteå, Sorsele, Malå och Norsjö i Västerbottens län 
i Sverige, Lappland, Uleåborgs region och centrala Österbotten i Finland samt fylkena Finnmark, 
Troms och Nordland i Norge.  
 
Underområdet Sameland omfattar samma område som det norra området men inkluderar även de 
svenska länen Västerbotten och Jämtland samt delar av Dalarnas län (det område där samebyn 
Idre finns). Det omfattar även fylkena Nordland, Nord-Tröndelag och Sör-Tröndelag samt en del av 
kommunen Hedmark i Norge. Sameland är därmed integrerat i hela det norra programmet men har 
även sina egna unika mål i vissa delar. 
 
De aktiviteter som genomförs under det norra programmet ska koncentrera sig på utvecklingen av 
forskning, teknisk utveckling och innovation, näringsliv och små och medelstora företag, 
miljöskydd, hållbar användning av naturresurser och kulturarv samt rörligheten för arbetskraft. 
Aktiviteterna i Kolarctic CBC-programmet ska komplettera aktiviteterna i Interreg V A North-
programmet med den ryska dimensionen genom att samarbeta med de ryska partnerna. 
 
BotniaïAtlantica-programmet13  
Programmet ska stärka den öst-västliga dimensionen och komplettera den långsiktiga 
integreringen och samarbetet i området BottenhavetïAtlanten för att stärka tillväxten och skapa en 
mer hållbar utveckling. Programområdet omfattar regioner från Finland, Sverige och Norge 
(centrala Österbotten, Satakunta och Österbotten i Finland, Västerbottens och Västernorrlands län 
och kommunen Nordanstig i Sverige och Nordland fylke i Norge). Regionerna södra Österbotten i 
Finland och Gävleborg (utom Nordanstig) i Sverige deltar i programmet som angränsande 
områden. 

 
 
Ryska federationens strategi för social och ekonomisk utveckling i den nordvästra regionen 

fram till 2020 

Strategin omfattar alla områden av livet i regionen. Nordvästra Rysslands geografiska läge 

förutbestämmer dess aktiva deltagande i att säkra ekonomiska förbindelser för Ryssland med 

Europeiska unionen. Strategin är ett internt instrument i Ryska federationen och påverkar även de 

ryska regionernas deltagande i program för gränsöverskridande samarbete mellan Ryssland och 

EU.  

Enligt handlingsplanen för strategin finns fyra huvudsakliga mål: 

1. Skapa villkor för en effektiv ekonomisk utveckling. 

                                                 
13  http://www.botnia-atlantica.eu/default.asp?lid=1 
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2. Ta bort restriktioner för transport, energi, information, telekommunikation  
och annan infrastruktur. 

3. Social utveckling. 
4. Lösa miljöproblem. 

 
Norra periferin och Arktis-programmet  
Visionen för Norra periferin och Arktis-programmet (NPA) 2014ï2020 är att generera levande, 
konkurrenskraftiga och hållbara samhällen genom att utnyttja innovation, utvidga kapaciteten för 
företagande och ta vara på de unika tillväxtinitiativen och möjligheterna i de norra och arktiska 
regionerna på ett resurseffektivt sätt.  
 
NPA-programmet 2014ï2020 främjar samarbetet mellan medlemsstaterna Finland, Irland, Sverige 
och Förenade kungariket (Skottland och Nordirland) samt icke-medlemsområdena Färöarna, 
Island, Grönland och Norge. Därmed omfattar NPA-området den euroarktiska zonen, delar av 
Atlantzonen och delar av Barentsregionen, och det gränsar till Kanada i väst och Ryssland i öst. 
Ryssland har bjudits in att delta i programmet. 
 
Det stora NPA-programområdet har ett antal gemensamma kännetecken, t.ex. låg 
befolkningstäthet, låg tillgänglighet, låg ekonomisk mångfald, omfattande naturresurser och hög 
påverkan av klimatförändringarna. Det ökade intresset och den snabba utvecklingen i de arktiska 
regionerna har lett till ett mer uttryckligt erkännande av programmets arktiska dimension i den 
regionala utvecklingen. 
 
Utvecklingsbehoven och potentialen i NPA-området kommer att hanteras genom fyra prioriterade 
områden som bidrar till programmets vision: 1. att använda innovation för att bevara och utveckla 
konkurrenskraftiga samhällen, 2. att främja företagande för att realisera områdets potentiella 
konkurrensfördel, 3. att utveckla energisäkra samhällen genom att främja förnybar energi och 
energieffektivitet, 4. att skydda, främja och utveckla kultur- och naturarv. De glesbefolkade 
samhällena i NPA-området är fokuspunkt för alla prioriterade områden. 
 
Interreg Baltic Sea Region-programmet 
Det övergripande målet för Interreg Baltic Sea Region-programmet är att stärka den/det 
integrerade territoriella utvecklingen och samarbetet för ett mer innovativt, bättre tillgängligt och 
mer hållbart Östersjöområde.  
 
Baltic Sea Region-programmet 2014ï2020 främjar samarbetet mellan medlemsstaterna Danmark, 
Tyskland, Estland, Finland, Lettland, Litauen, Polen och Sverige samt icke-medlemsstaten Norge. 
Ryska federationen, liksom Vitryssland, har för avsikt att gå med i programmet.  
 
Partner från länder runt Östersjön arbetar tillsammans i transnationella projekt för att ta itu med 
gemensamma nyckelutmaningar och möjligheter. Finansieringen är huvudsakligen riktad till 
offentliga myndigheter, forsknings- och utbildningsinstitutioner, icke-statliga organisationer, 
sektoriella organ och organisationer samt företag. 
 
Programmet implementeras i enlighet med fyra huvudprioriteringar: 
1) Kapacitet för innovation. 
2) Effektiv förvaltning av naturresurser. 
3) Hållbar transport. 
4) Institutionell kapacitet för makroregionalt samarbete. 

 
 
 
INTERREG EUROPE 
De 28 EU-medlemsstaterna samt Norge och Schweiz deltar i detta program. Programmet, som 
finansieras av Eruf, har en budget på 359 miljoner euro för perioden 2014ï2020. INTERREG 
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EUROPE kommer att arbeta med följande fyra ämnen, som alla hör samman med 
strukturfondsprogram i Finland och Sverige som har utvecklats för att stärka den regionala 
utvecklingen: 1) forskning, teknisk utveckling och innovation, 2) konkurrenskraft hos små och 
medelstora företag, 3) ekonomi med låga koldioxidutsläpp, 4) miljö och resurseffektivitet. 

 
INTERREG EUROPE-programmet finansierar två typer av åtgärder:  
a) Interregionala samarbetsprojekt: partner från olika länder i Europa samarbetar i tre till fem år för 
att utbyta erfarenheter i en viss politisk fråga. Varje region som är inblandad i samarbetsprojektet 
ska utarbeta en handlingsplan. Den preciserar vad regionen ska göra för att säkerställa att de 
lärdomar som har dragits av samarbetet omsätts i handling. Projekten ska fokusera på 
konkurrenskraft och sysselsättning i EU:s medlemsstater. Även övervakning av hur det går för 
handlingsplanen efterfrågas för att utvärdera hur väl samarbetet har fungerat.  
 
b) Plattformar för politiskt lärande: ett utrymme för kontinuerligt lärande där alla organisationer som 
arbetar med regional utvecklingspolitik i Europa kan hitta lösningar för att förbättra sitt sätt att 
förvalta och genomföra sin offentliga politik inom de fyra ämnen som nämns ovan. 
 

Nationella Eruf-program och ESF-program i Finland och Sverige som ingår i de europeiska 
struktur- och investeringsfonderna (ESI) och utvecklas under målet "Investeringar för tillväxt och 
sysselsättning". Internationella aktiviteter är också stödberättigade inom dessa program.  
 
I Finland är det arbets- och näringsministeriet som är förvaltningsmyndighet för Sustainable 
Growth and Jobs 2014ï2020 (Finlands strukturfondsprogram) men rollen som förmedlande organ 
delas med regionerna. De viktigaste prioriteringarna i programmet (Eruf- och ESF-fonderna) är 1) 
att förbättra de små och medelstora företagens konkurrenskraft, 2) att stärka forskning, teknisk 
utveckling och innovation, 3) att främja hållbar sysselsättning av hög kvalitet och stödja rörligheten 
för arbetskraft, 4) att investera i utbildning och yrkesutbildning för kompetenser och livslångt 
lärande samt 5) att främja social integrering, bekämpa fattigdom och alla former av diskriminering. 

 
Regionala utvecklingsprogram i Finland 
De regionala utvecklingsprogrammen är baserade på lagen om utveckling av regionerna och 
förvaltning av strukturfonderna i Finland (7/2014). Dessa program definieras i linje med de 
viktigaste målen för utvecklingen av varje region. Regionråden ansvarar för att utarbeta och 
genomföra dessa program inom sina regioner. I Lappland har en ny utvecklingsstrategi, 
"Lapplandsavtalet", offentliggjorts i maj 2014. I avtalet anges de viktigaste riktlinjerna för 
utvecklingen under de närmaste fyra åren. Lapplands smarta specialiseringsstrategi, "Lapplands 
arktiska specialiseringsprogram", en långsiktig utvecklingsstrategi fram till 2040, finns i bakgrunden 
för avtalet.  
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2. BESKRIVNING AV PROGRAMOMRÅDET 

 
2.1 Kärnregioner 

 
Område och befolkning 
Det område som omfattas av Kolarctic CBC-programmet utgörs av Lappland i Finland, Norrbotten i 
Sverige, Finnmark, Troms och Nordland i Norge samt regionen Murmansk, regionen Archangelsk 
och det autonoma distriktet Nentsien i Ryssland. Gränserna mellan två EU-medlemsstater, Norge 
samt Ryssland är belägna i denna region. Det gemensamma gränsområdet mellan Norge, Finland 
och Ryssland, som utgör Schengengränsregionen mot Ryssland, är ca 70 mil långt. 
 
Programområdet täcker nästan två miljoner kvadratkilometer. Det är beläget i Europas nordligaste 
hörn och är ett bra exempel på ett randområde.  
 
Gränserna mellan Finland, Sverige och Norge är inre Schengengränser. Det finns märkbara 

skillnader i levnadsstandarden mellan Nordkalotten och den ryska sidan av gränsen. Det finns även 

skillnader mellan kulturer, utveckling och befolkningstäthet.   

 
Fyra huvudsakliga språk talas inom programområdet: finska, svenska, norska och ryska. Dessutom 

talas olika varianter av samiska och nentsiska i området. Mer än 70 procent av regionens invånare 

bor i den ryska delen av programområdet. Den största delen av programområdets invånare bor i 

kommuncentra. Det största befolkningscentret Murmansk är också beläget i Ryssland. 92,7 procent 

av befolkningen i regionen Murmansk bor i städer14.  

 
Programområdet kännetecknas av en fallande befolkningstrend på grund av nettoutvandring och 
ett sjunkande födelsetal. De flesta av dem som utvandrar från programområdet är invånare i 
arbetsför ålder. Det är främst unga och högutbildade personer som flyttar till tillväxtcentra för att 
söka arbete. Befolkningen i Nordnorge har dock i princip varit oförändrad och den har till och med 
ökat i vissa områden, främst på grund av invandring (tabell 1). Antalet barn under 15 år är högst i 
Nentsien, där även antalet äldre personer är lägst (tabell 2). Inkomstnivån i programområdet ligger 
långt under nivån i de södra delarna av dessa länder. Nentsien har den högsta medelinkomsten 
per capita i Barentsregionen och även i Ryssland som helhet. Den snabba tillväxten i lönenivån 
förefaller avspegla regionens oljeproducerande industri15. 
 

                                                 
14  http://www.patchworkbarents.org 
15  http://www.patchworkbarents.org/node/123 
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Tabell 1. Landområde, befolkning16. 
Area Land area Population  

(2014)

Population 

change 

1990ï2014 (%)

Lapland 98 984 182 844 -10,3

Norrbotten 98 911 248 637 -5,7

Lapland and Norrbotten 

total
197 895 431 481 -8

Finnmark 48 615 73 787 -0,5

Troms 25 869 238 320 8,2

Nordland 38 460 238 320 0,5

Northern Norway total 112 944 550 427 8,2

Murmansk 144 900 771 058 -33,9

Arkhangelsk 587 400 1 148 760 -23

Nenets 176 700 43 025 -18,4

North-west Russia total 909 000 1 962 843 -25,1

Entire area, total 1 219 839 2 944 751 -13,8
 

 
 
 
Tabell 2. Befolkning i programområdet efter ålder och kön 2011ï201217.  

Area 0ï14 

years

15ï64 

years

65+  

years
Men Women 

Lapland 15,4 64,1 20,3 50,1 49,8

Norrbotten 14,9 62,9 22,0 50,8 49,1

Lapland and Norrbotten 

average
15,2 63,5 21,2 50,4 49,5

Finnmark 18,3 66,6 15,1 51,28 48,72

Troms 18,1 66,4 15,4 50,25 49,75

Nordland 17,6 64,4 17,8 50,25 49,75

Northern Norway average 18,0 65,8 16,1 50,6 49,4

Murmansk 16,4 74,0 9,6 47,9 52,1

Arkhangelsk 16,3 71,2 12,5 46,7 53,3

Nenets 21,6 71,6 6,6 48,7 51,3

North-west Russia average 18,1 72,3 9,6 47,8 52,2

Age structure % Gender  %

 
 

 

 

 

                                                 
16 Källor: http://www.patchworkbarents.org/ 
17  Källor: Statistik Finland, statistik Sverige, statistik Norge, Rosstat 
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Tabell 3. Statistik om BNP, arbetslöshet och utbildningsnivå från programområdet18. 

      3 

Område BNP/per capita/euro 
Arbetslöshetstal  

(% av arbetskraften) 
Högre utbildning (%) 

2010 
 

 

  2000 2007 2011 2009 2011 2013 totalt män  kvinnor  

- Lappland 14 818 28 129 30 360 11,6 10,2 12,1 22,8 41,6 58,4  

- Norrbotten 18 611 36 357 47 591 9,5 8,1 9,3 26,9 43,6 56,4  
Lappland och 
Norrbotten, 
genomsnitt 

16 715 32 243 38 976 10,6 9,2 10,7 24,9 42,6 57,4 
 

- Finnmark 15 619 34 412 43 050 3,6 3,2 3,5 23,4 39,2 60,8  

- Troms 16 581 35 049 42 439 2,6 2,2 2,3 27,0 43,5 56,5  

- Nordland 16 342 36 268 41 599 2,8 2,8 2,9 21,8 43,2 56,8  

Nordnorge, 
genomsnitt 

16 181 35 243 42 363 3,0 2,7 2,9 24,1 42,0 58,0 
 

Murmansk 1 566 6 804 8 338 7,6 8,8 7,2 20,4 42,7 57,3  

Archangelsk  1 186 6 197 9 149 7,2 6,0 6,1 17,5 41,0 59,0  

Nentsien ϖ 68 247 100 139 9,5 8,7 7,1 15,8 39,1 60,9  

Norra Ryssland, 
genomsnitt 

1 376 27 083 39 209 8,1 7,8 6,8 17,9 40,9 59,1 
 

Totalt  11 424 31 523 40 182 7,2 6,6 6,8 22,3 41,8 58,2  
Källor: http://www.patchworkbarents.org, statistik Murmansk, den regionala regeringen i Archangelsk,  
statistik Finland, statistik Sverige, statistik Norge 
 

 
När arbetslöshetstalen från 2009 till 2013 jämförs är trenden nedåtgående. Under denna period 
ökade dock arbetslösheten avsevärt i finska Lappland, där arbetslösheten är är störst med 
12,1 procent (tabell 3).  
 

Det finns stora klimatvariationer inom programområdet som beror på dess nordliga belägenhet, de 
stora havsområden som omger Barentsregionen (Norska havet, Norra ishavet, Vita havet och 
Bottenviken) och Skanderna, som ligger på gränsen mellan Norge och Sverige. Norska havet och 
sºdra halvan av Barents hav ªr isfria ¬ret runt. Medeltemperaturen i januari ªr mellan ī10 och 
ī20 °C, med något högre temperaturer på den norska kusten. I juli ligger medeltemperaturen 
mellan +10 och +20 °C, utom i de norra delarna av Norge, där klimatet är något svalare. Närheten 
till havet ger regionen Murmansk ett mildare klimat. Det mildare klimatet är särskilt tydligt på den 
norska kusten, som värms upp av Golfströmmen. 
 
Det mesta av programområdet ligger i den arktiska eller subarktiska klimatzonen. Hela området 
kännetecknas av utbredd obebodd vildmark och orörd natur. Det mesta av det tillhör ned nordliga 
barrträdszonen, med tundra i de norra delarna. Tecken på klimatförändringar och globala 
föroreningar syns tydligt i de arktiska områdena, vilket gör att området lämpar sig väl för 
klimatforskning. Området utgör en unik naturlig miljö i globala termer, som innehåller arter som 
sällan syns någon annan stans. Ändå hotas vissa aspekter av dess naturliga mångfald, och vissa 
utrotningshotade arter och populationer behöver särskilt skydd.  

                                                 
18  Källor: http://www.patchworkbarents.org/ 
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De största skogarna finns i Lappland och Norrbotten och i de södra delarna av regionerna Murmansk 

och Archangelsk. Skogsutbredningen är långsam på grund av områdets nordliga läge, vilket gör 

träden extra kompakta och därför ger mervärde till produkter som tillverkas i nordligt trä.  

 

De viktigaste fiskevattnen och gynnsamma fiskodlingsområden finns i Norska havet, Barents hav 
och Vita havet. Programområdets kustområden, särskilt kusterna vid Norska havet och Barents 
hav, har några av världens rikaste fiskbestånd. Ett nära samarbete mellan Norge och Ryssland 
garanterar en rationell gemensam förvaltning av dessa fiskeriresurser. Vissa kustsamhällen är 
beroende av lokala varor och lider nu av omfattande förluster av arbetstillfällen på grund av 
förändringar av fiskeindustrins struktur. Utöver havs- och fjordområdena är programområdet även 
känt för sina sjöar och floder.  
 
Olika mineral- och malmfyndigheter finns i hela programområdet, eftersom det ligger på den 
fennoskandiska skölden, som är det viktigaste området med naturresurser i EU och även en plats 
där viktiga mineraler finns. Kolahalvön har några av Rysslands viktigaste mineral- och 
malmreserver. Bland annat har mer än 400 förekomster av mineralisering, malm eller kemiska 
fyndigheter hittats hittills. De naturresurser som kan exploateras i regionen Murmansk omfattar 
nästan alla tänkbara källor för värdefulla mineraler. Regionen Archangelsk har viktiga bauxit- och 
flourfyndigheter samt värdefulla diamantreserver. Norrbotten har fyndigheter av järnmalm av 
internationell betydelse och Lappland har mineralfyndigheter som inkluderar guld och nickel. Flera 
områden i Nordland, Troms och Finnmark har olika värdefulla mineralfyndigheter. 
 
Det finns omfattande olje- och gasreserver till havs i Norska havet och Barents hav och reserver 
på land i regionen Nentsien. Arktis beräknas omfatta ca en fjärdedel av världens oupptäckta 
petroleumresurser. 
 
Det ökande behovet av material innebär en enorm utmaning för miljösäkerheten vid utvinning, 
transporter och förvaring av olja och gas. Samtidigt öppnar detta behov upp stora möjligheter till 
ekonomisk tillväxt i hela programområdet, om lokala och regionala organisationer kan erhålla 
kontrakt och uppdrag i förhållande till framtida investeringar. 
 
Naturen betraktas också som en resurs för samernas näringsverksamheter för sin försörjning och 
som en viktig resurs för turistverksamheter i programområdet.  
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Ekonomisk struktur 
Den ekonomiska strukturen varierar i hela området.  Den övergripande trenden i BNP har varit 

positiv i alla delar av programområdet, särskilt i det autonoma okruget Nentsien (tabell 3). Den öst-

västliga skiljelinjen är fortfarande tydlig när de nordiska länderna och regionerna fortsätter att 

åtnjuta mycket högre BNP-nivåer per capita än sina motsvarigheter i öst (inklusive nordvästra 

Ryssland). Norrbotten i Sverige och Nordland i Norge har båda högre nivåer av BNP per capita än 

genomsnittet i Europa. 19 

 

Ren natur och ett överflöd av naturresurser ger en unik, solid grund för företagssektorn i Lappland. 

De främsta drivkrafterna för regionens ekonomi är skogsindustrin, metallindustrin, gruvindustrin, 

skog och turism. Energisektorn kommer att spela en allt viktigare roll i ekonomin i framtiden. Den 

ekonomiska tillväxten i finska Lappland har varit mer positiv än tillväxten på nationell nivå, även om 

osäkerheten på grund av de globala finanskriserna och den fortsatt låga efterfrågan i exportindustrin 

har avspeglats i Lapplands ekonomiska utveckling.20 

 

Produktionen av råmaterial och skogsindustrin är de främsta drivkrafterna för Norrbottens ekonomi, 

men små och medelstora företag tar på sig en allt viktigare roll. Befintliga företags villighet att 

investera har aldrig varit högre. Länet har näst högst produktivitet i Sverige efter Stockholms län. 

Under åren 2007ï2009 investerade industrin i genomsnitt 6 800 SEK per invånare i Sverige. De 

största industriinvesteringarna var i Norrbottens län. Norrbottens län har ca 2 340 importföretag och 

ca 890 exportföretag.20 

 

Norge är fortfarande det viktigaste området i Europas nordligaste del när det gäller 

investeringsplaner och projekt. Energisektorn ligger ständigt högst på investeringslistan, inklusive 

energi till havs och på land, vindkraft och vattenkraft. Förnybar energi, däribland bioenergi, har 

varit den snabbast växande och största energisektorn de senaste åren. Nordnorge är rikt på resurser 

och läget erbjuder särskilda fördelar, särskilt på områdena fiskerier och vattenkultur, utvinning av 

mineralresurser, energiproduktion samt turism.20 

 

I regionen Murmansk är metallurgi särskilt viktigt eftersom det har gått bra för den globala 

processen för råmaterial under de senaste åren. Lönenivåerna i regionen har ökat inom 

industriverksamheter. Regeringen för regionen Murmansk har publicerat en prognos för den 

regionala utvecklingen till 2020ï2030, i vilken regionen Murmansk siktar på att skapa nya 

näringsverksamheter som t.ex. gruvdrift, brytning av energiresurser, oljeraffinering, utveckling av 

nya former av befintliga produkter (LNG, petroleumprodukter, bearbetning av krommalm, 

metallmalmer i platinagruppen), skapande av ett modernt stort transport- och logistikcenter samt 

byggande av ett raffinaderi och av en anläggning för att omvandla naturgas till vätska. 20 

 

Archangelsk är mycket rikt på skogsindustrier. Severodvinsk, som ligger nära staden Archangelsk, 

har skeppsvarv och en maskinteknikindustri. Skogsbruk och skogsindustrin är de viktigaste 

faktorerna i regionen Archangelsks ekonomi. Produktionstekniken och sågverken behöver 

investeringar. Regionen producerar 30 procent av Rysslands exporterade sågade material och 

cellulosaexport. Varvsindustrin är en viktig del av den regionala ekonomin på grund av hög 

kompetens och unika produktionstillgångar.20 

 

Ekonomin i det autonoma okruget Nentsien, som har stora mineralfyndigheter som olja, naturgas, 

gaskondensat, färgade metaller och ädelmetaller o.s.v., domineras av olja och gas, som står för ca 99 

procent av all industriverksamhet i hela okruget.  Utvinningen av kommersiella mineraler står för den 

största investeringsvolymen i kapitalinvesteringarnas sektorstruktur, vilket beror på den höga 

aktiviteten i de oljeproducerande företagen. Deras andel av investeringarna har legat mellan 87 och 96 

procent de senaste åren. 

                                                 
19  State of the Nordic Region 2013, 63ï65 
20  Arctic Business Forum, Yearbook 2014, 41ï196. 
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Fiske och fiskodling är viktiga näringsverksamheter i Nordnorge och regionerna Murmansk och 
Archangelsk. Flera stora och medelstora fiskeodlingsenheter i Nordnorge har tillgång till modern 
odlingsteknik. En fragmentering av fiskeindustrin och olagligt fiske i Barents hav kan allvarligt 
skada fiskeindustrin i området. För att säkerställa ett hållbart fiske och de lokala fiskesamhällenas 
existens måste Nordnorge och nordvästra Ryssland utveckla sitt samarbete på områdena 
övervakning, fiskodling, produkttillverkning och marknadsföring. 
 
Rennäringen spelar en viktig roll, särskilt i Lappland, Finnmark och Norrbotten. Den är till stor del 
baserad på exploatering av naturliga betesmarker. Antalet renar kontrolleras så att det ligger i linje 
med vad naturen kan tåla men Nordkalotten lider ibland brist på lavar, vilka växer i överflöd i de 
ryska delarna av programområdet. Rennäringen är också viktig i okruget Nentsien och 
Lovozerodistriktet i regionen Murmansk. 
 
Renar har en central roll inom försörjningen i den samiska kulturen, bortom själva rennäringen. Det 
är kärnan för en vidareutveckling av många industrier, t.ex. hantverk, livsmedel, konst och design. 
 
Industrisektorn i Lappland (Finland), Norrbotten (Sverige), Nordnorge och de ryska delarna av 

programområdet ligger främst i händerna på ägare som inte är från det lokala området, vilket 

betyder att vinsterna delvis flödar ut från området. Vidare har industrisektorn i området genomgått 

omfattande strukturella förändringar de senaste åren ï arbetsfaser har automatiserats, antalet 

industriarbete (gruvindustrin ej inräknad) har fallit och effektiviteten i energiförbrukningen har inte 

förbättrats för att minska miljöbelastningen.  

 

Vattenkraft produceras i hela programområdet, utom i regionen Archangelsk. Vattenkraft spelar en 

viktig roll i Nordnorge och i norra Sverige, där nästan all elektricitet genereras av vattenkraftverk. I 

kontrast till detta använder regionen Murmansk kärnkraft för att producera det mesta av sin energi 

och exporterar ström till Finland och Norge. Regionen Murmansk har också 17 vattenkraftverk och 

tre värmekraftverk. Vindkraft och bioenergi har växt och blivit ett alternativ de senaste åren. Det 

finns redan flera vindkraftverk längs den norska kusten samt i Norrbotten (Sverige) och Lappland 

(Finland). Till följd av två projekt som finansierades under Kolarctic ENPI CBC 2007ï2013 

främjades användningen av förnybara energikällor (vindkraft) och ett mer miljösäkert 

energiresursalternativ till dieselbränsle på lokal nivå och dessutom etablerades ett pilotvindkraftverk 

på en avlägsen plats i okruget Nentsien. 

  
Olje- och gasindustrin är en viktig faktor för ekonomin i programområdet, särskilt för de norska 
fylkena i norr och för de ryska regioner som deltar i programmet. Den påverkar också de industrier 
som levererar olika produkter som behövs vid utvinningen och produktionen av petroleum. 
Samarbetet mellan Norge och Ryssland på detta område är viktigt och denna interaktion är 
naturligtvis av intresse för de deltagande länderna i programområdet. 
 
Turismen är en av de snabbast utvecklande företagssektorerna i Nordkalotten. Hela 
programområdet har stora möjligheter att bli en ännu mer attraktiv destination för internationell 
turism. Turismens betydelse som en inkomstkälla har ökat avsevärt de senaste årtiondena. 
Turistindustrin har en betydande inverkan på sysselsättningen, framför allt för ungdomar och 
kvinnor. Detta är mycket viktigt, särskilt i glesbefolkade områden, där turismen ibland utgör den 
enda inkomstkällan. Den attraktiva men känsliga arktiska miljön, naturfenomenen och den 
kulturella mångfalden är de nyckelfaktorer som attraherar turister till Barentsregionen. 
Turistverksamheter måste utvecklas ekologiskt, ekonomiskt, socialt, kulturellt och politiskt på ett 
hållbart sätt för att säkerställa att turistresurser bevaras. Hållbarheten är särskilt viktig inför de 
utmaningar som orsakas av klimatförändringarna, som både kan påverka och främja turistindustrin 
avsevärt. Konkurrensen inom turistsektorn håller på att bli hårdare. De huvudsakliga förbättringar 
som behövs gäller tillgängligheten av transporter och en smidig visumhantering mellan Ryssland 
och de nordiska länderna. Besökare behöver snabba och flexibla lösningar. Östïvästliga 
kommunikationer och enhetlig hantering av visum behövs. 
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De små och medelstora företag som verkar i Nordkalotten är i genomsnitt små företag eller 

mikroföretag som vanligtvis anställer mindre än fem personer och är belägna i stora 

befolkningscentra. De viktigaste näringsgrenarna är trä- och metallprodukter, livsmedelshantering, 

turism, högteknologi, tjänster och handel. Områdets ekonomiska struktur gör att storskaliga 

investeringar ofta är beroende av utomstående investerare. 

 

Vård- och utbildningssystemen är i allmänhet välutvecklade lokalt i alla distrikt i området. 
Försämringen av offentliga tjänster, särskilt socialtjänster i de glesbefolkade områdena, är dock en 
källa till ständig oro. En del gränsöverskridande samarbetsprojekt har etablerats för att ta itu med 
detta problem. Telemedicinprojekt och sjukhussamarbete håller på att utvecklas i Nordkalotten. 
Inom nödberedskap och nödinsatser finns ett samarbete i Kolarctic CBC-regionen men  det måste 
fungera bättre.  
 
Privata tjänster i området tillhandahålls ofta av filialer av organisationer som är belägna i sina 
respektive länders huvudstäder. Banker fungerar väl över gränsen men försäkringsbolag är mer 
motvilliga att försäkra gränsöverskridande verksamhet.  

 
Infrastruktur  
Det finns flera vältrafikerade gränsövergångar inom Schengenområdet mellan Finland, Sverige 
och Norge, och vägförbindelserna är i allmänhet goda. Det finns en internationell gränsövergång 
mellan Norge och Ryssland i Storskog/Borisoglebsk och två mellan Finland och Ryssland i Raja-
Jooseppi/Lotta och Kelloselkä/Salla. Gränsövergången i Borisoglebsk utvecklades inom ramarna 
för Kolarctic ENPI CBC-programmet 2007ï2013. Finska och ryska gränsmyndigheter har uttryckt 
sitt intresse för att utveckla sina nordligaste gränsövergångar i samarbete med de regionala 
vägförvaltningarna för att utveckla de östïvästliga transportkorridorerna, vilket inte bara omfattar 
gränsövergångarna utan också de vägar och trafikfiler som leder trafik till dem.  
 
De östïvästliga järnvägsförbindelserna är otillräckliga i hela programområdet och det finns ingen 
järnväg alls i Troms och Finnmark. Järnvägen mellan Torneå och Haparanda, mellan Lappland och 
Norrbotten, används bara för godståg. En järnvägslinje går från Sverige till Narvik i Norge. Det 
finns ingen direkt järnvägsförbindelse från Nordkalotten till Ryssland men studier har genomförts 
för att förlänga järnvägen MurmanskïNikel till Kirkenes. Mer än 80 procent av all transport i 
nordvästra Ryssland sker med järnväg. Finland och Ryssland använder samma spårbredd, vilket 
underlättar det konkreta samarbetet. Det beslutades att de befintliga studierna av järnvägslinjen 
SallaïAlakurtti skulle uppdateras genom att lägga till genomförbarhets- och 
kostnadseffektivitetselement för att börja bygga en förbindelse som knyter samman de ryska och 
finska järnvägsnäten och därmed också skapa en möjlighet att utveckla transportkorridoren i 
Barentsområdet.  

 
Flygtrafiken i området leder huvudsakligen från norr till söder inom de enskilda länderna. En del 
östïvästliga förbindelser finns också inom regionen men denna situation håller snabbt på att 
förändras. Det mesta av den befintliga trafiken är passagerarflygtrafik från Nordkalotten till 
nordvästra Ryssland, även om små mängder varor också levereras från Finland, Norge och 
Sverige. Den största flaskhalsen i regionens trafiksystem är bristen på östïvästliga 
flygförbindelser.  
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Figur 2. Flygförbindelser i Barentsregionen.   © Joint Barents Transport Plan 2014 

 
Det finns fartygsförbindelser från programområdet till andra delar av världen från hamnar i 
Bottenviken, norska kusten, Murmansk, Kandalaksja och Archangelsk.  En stor del av Rysslands 
utrikeshandelsvaror transporteras från den kommersiella hamnen i Murmansk. Alla hamnar i 
Barentsregionen ska ta på sig en mer framträdande roll i framtiden när oljefyndigheterna i Barents 
hav och Karahavet exploateras. 
 

NMC (den nordliga havskorridoren) är en av EU:s sjömotorvägar (MoS), som knyter samman 
kustområden och förbättrar den regionala utvecklingen i Nordsjöområdet och norra 
periferiområdet.  
 
NEW (den nordliga östïvästliga korridoren) består av sektioner för landtransport och sjötransport 
som är knutna till en intermodal kedja genom järnvägs- och havsterminalen i Narvik. NEW-
korridoren fokuserar på handeln mellan Centralasien och den nordamerikanska östkusten (NAEC) 
och ska således förse denna växande marknad med en hållbar, snabb och komplett 
transportlösning.  
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Utvecklingen av Nordostpassagen ökar trafiken mellan Asien och programområdet. 
 
Figur 3. Prioriterade transportkorridorer.   © Joint Barents Transport Plan 2014 

 
 
 
Telekommunikationer och informationsteknik 
Globalt är moderna telekommunikationer och informationsteknik utbredda i hela Nordkalotten 
(tabell 4). Målet är att ha tillräcklig bandbredd för att tillgodose företags behov av 
telekommunikation till platser utanför områdets större centra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabell 4. Andel bredbandsabonnemang per invånare 2012ï201321.  

                                                 
21  Källor: http://www.patchworkbarents.org/, Lappland: https://www.viestintavirasto.fi/ 
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Area %

Nordland 73

Troms 73

Finnmark 63

Murmansk Oblast 15

Arkhangelsk Oblast (also includes Nenets) 14

Lapland 82

Norrbotten 97

 
 

 
Mobilnäten är av bra kvalitet i regionerna Murmansk och Archangelsk, där bara de mest 
glesbefolkade områdena ligger utanför sändarnas räckvidd. Internetanslutningen i Murmansk och 
Archangelsk är mycket bra; den omfattar samma områden som mobilnätet och kan användas med 
mobiltelefon. Situationen i det autonoma distriktet Nentsien är mer utmanande; där täcker 
mobilnätet endast Narjan-Mar och dess omgivningar men på andra ställen är signalen dålig. 
Samtalsavgifterna till utlandet med fast och mobil telefoni är fortfarande höga i de ryska delarna av 
programområdet.  
 
TV- och radiobolag i Finland, Sverige och Norge producerar gemensamma program på samiska 
som kan ses varje arbetsdag i dessa länder. Gemensamma samiska tv-program för barn började 
hösten 2007 och gemensamma samiska radioprogram har varit tillgängliga i åratal. Stationerna 
producerar gemensamma program samt egna program som de kan dela med varandra. 

 

Utbildning och forskning 
Den ökade tonvikten på utbildning och forskning är avgörande för att uppnå en hållbar 
socioekonomisk utveckling i programområdet. Bildandet av ett kunskaps- och innovationsbaserat 
samhälle spelar en avgörande roll för att skapa och utveckla en konkurrenskraftig ekonomi i 
regionen och därmed göra utbildnings- och forskningscentra till en viktig drivkraft och en av de 
främsta bidragsgivarna till ett övergripande välbefinnande och framgång i Barentsregionen. 
Forskning och utbildning leder också till en mer kvalificerad utbildningsplattform och bidrar till den 
regionala utvecklingen.  
 
År 2010 hade 22,2 procent av befolkningen i programområdet en universitetsexamen. De högsta 
talen för högre utbildning fanns i Troms (27 %) och de lägsta fanns i Nentsien (15,8 %) (tabell 3).  
  
Samarbetet i programområdet inom högre utbildning och forskning har en lång historia, som främst 
är baserad på bilaterala avtal mellan högre utbildningsinstitutioner och regionala eller nationella 
myndigheter. De högre utbildningsinstitutionerna i regionen är mycket skiftande när det gäller 
antalet studenter, akademiska program, förvaltningsstrukturer, ägande och driftsstandarder. De 
delar dock samma vision och utmaningar för t.ex. internationaliseringen av läroplanerna och 
administrationen, genomförandet av Bolognaprocessen och det perifera geografiska läget i norr. 
Därför har nätverkssamarbete och gemensam utveckling fått en nyckelroll i dessa institutioners 
dagliga verksamhet.  
  

 
Miljö och natur 
Programområdet omfattar de sista, nästan orörda vildmarksområdena i Europa men det finns 
också kraftigt förorenade områden. Naturmiljön är extremt sårbar för föroreningsskador på grund 
av de hårda, bistra naturförhållandena och den långsamma naturliga återhämtningen i området. 
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Den ökande ekonomiska aktiviteten kan öka påverkan på miljön och försvaga miljöns och 
ekosystemtjänsternas kvalitet. Detta påverkar även de näringar som är beroende av naturen och 
ekosystemen, t.ex. renskötseln. Den ekonomiska aktiviteten har ökat trycket på 
markanvändningen, där det är särskilt viktigt med långsiktig planering och noggrann samordning 
av olika intressen. Det bör dock noteras att programområdets omfattande storlek, dess glesa 
befolkning och koncentrationen av industriella verksamheter gör att påfrestningarna från mänskliga 
aktiviteter berör relativt små områden i många fall. Det produceras dock luftutsläpp från 
industrierna i Barentsområdet, vars effekter syns i stora områden som avlagringar över stora 
avstånd.   
 
Den pågående och planerade utvecklingen inom olje- och gasindustrin (på land och till havs) 
skapar särskilda utmaningar när det gäller nödberedskapen för att säkerställa miljöskyddet av 
havs- och kustområdena i programområdet. Produktionen och frakten av LNG-gas från 
Hammerfest till europeiska marknader började i oktober 2007. Detta är den första industriella 
utvinningen av gas i Barents hav. 
 
Gruvindustrin i Barentsregionen utvecklas just nu. Växande efterfrågan har ökat 
produktionshastigheten på många platser och nya tekniker möjliggör kortsiktiga verksamheter och 
utvinning av relativt små fyndigheter. Många företag blir mer uppmärksamma på miljöfrågor genom 
att introducera miljöledningssystem eller till och med investera för att minska utsläppen i vattnet. 
Samtidigt stängs andra gruvor och lämnar öppna sår i berggrunden där naturliga processer 
orsakar migration av farliga ämnen, vilket hotar känsliga ekosystem. Stängningen av gamla eller 
olönsamma gruvor är ett växande problem i Barentsregionen.  
 
Det största trycket på naturen i Nordkalotten ligger på Bottenvikens kust, där de största 
industrianläggningarna finns. Otillräckligt renat industriellt och kommunalt avloppsvatten som 
släpps ut i floderna på den ryska sidan av området ökar den kemiska kontamineringen och en 
bestående organisk förorening av de arktiska vattnen. Europeiska Arktis är också förorenat av 
långväga transporter från området och utanför det. Försurningsproblemet håller dock på att minska 
i insjöarna i den euroarktiska Barentsregionen och det finns tydliga tecken på återhämtning på 
regional skala. Programmet för övervakning och utvärdering av den arktiska miljön (AMAP) inom 
Arktiska rådet publicerar regelbundet miljöstudier beträffande programområdet. Renar som 
överbetar i Lappland och Finnmark orsakar omfattande abrasion av vegetationen.  
 
Många av de miljöproblem som uppstår i det ryska Barentsområdet beror på de ekonomiska 
åtgärderna och strukturerna som följer av produktion som har utvecklats utan tillräcklig hänsyn till 
miljöfrågor. Situationen har långsamt blivit bättre tack vare åtgärder på initiativ av myndigheter, 
miljöskyddsorganisationer och industriella företag. Dessa åtgärder har som mål att modernisera 
företag och minska mängden industriutsläpp som förorenar luften och kontaminerar vattnen i 
områdena. Relevanta ryska myndigheter tillsammans med internationella partner fäster stort 
avseende vid att lösa problemet med depåer för radioaktivt avfall. Otillräcklig rening av 
avloppsvatten och den resulterande dåliga kvaliteten på dricksvattnet kräver ännu mer 
uppmärksamhet på den ryska sidan av Barentsregionen eftersom många sjukdomar beror på 
obehandlat dricksvatten. Vattenproblemen är allvarligast i specifika industriområden där 
befolkningstätheten är hög jämfört med resten av programområdet, som på det hela taget är 
glesbefolkat. Behovet av att utveckla infrastrukturen för vattenförsörjning är särskilt akut i dessa 
områden. 
 
För att minska förlusten av den biologiska mångfalden måste orsakerna identifieras. Det är särskilt 
viktigt att en ekologisk användning av naturresurser säkras inom gruvdrift, jordbruk, skogsbruk och 
fiske. Den hotade, känsliga biologiska mångfalden måste skyddas och återställas där så är möjligt. 
Särskild vikt läggs vid skyddet av de hotade, känsliga biotoper och kulturlandskap som finns med 
på Internationella naturvårdsunionens röda lista över utrotningshotade arter. Den arktiska naturen, 
med en rik arktisk biologisk mångfald, är viktig för de samiska näringsverksamheternas överlevnad 
och utveckling och även för turistsektorn. 
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De vattenområden som sträcker sig över gränsen är särskilt viktiga. De viktigaste floderna mellan 
Nordkalotten och Ryssland är Pasvik älv och Tuloma älv, som inkluderades i Interreg- och Tacis-
projekt under den föregående programperioden. Övervakningen och förbättringen av miljöns 
tillstånd, i synnerhet i dessa vattenområden, kräver ett gränsöverskridande samarbete. Effekterna 
av industriutsläppen från Kolahalvön syns också i detta område.  
 
Målet med hanteringen av klimatförändringarna är att stabilisera koncentrationerna av 
växthusgaser i atmosfären till en nivå som inte skapar onaturliga klimatvariationer. Detta ska t.ex. 
uppnås genom att tillhandahålla stöd för att minska utsläppen av växthusgaser och främja 
förnybara energikällor. Regionalt är det viktigt att belysa anpassningsaktiviteter för 
klimatförändringar. Regionala klimatstrategier är ett viktigt verktyg för att granska effekterna av 
klimatförändringar. Effekterna av klimatförändringar sker snabbt i den arktiska regionen och syns 
redan i fördelningen av växt- och djurarter, snöns och isens utbredning och extrema fenomen som 
översvämningar och torka. Klimatförändringarna påverkar miljön på många sätt och påverkar 
dessutom levnadsvillkor, mänskliga aktiviteter och mänskligt välbefinnande. På grund av 
klimatförändringarna ökar risken för allvarliga översvämningar i hela Barentsområdet. Flodbäddar 
utgör traditionellt bosättningsplatser i alla nordliga områden och risken för översvämningsskador 
kommer därför att blir mer uppenbar i framtiden. 
 

 
2.2 Angränsande regioner 

 
De deltagande länderna har beslutat att inkludera följande angränsande regioner i Kolarctic CBC-
programmet 2014ï2020: Uleåborgs region i Finland, Västerbotten i Sverige samt Republiken 
Karelen och Republiken Komi i Ryssland. Stödmottagare från de angränsande regionerna kan 
delta i programgenomförandet som jämlika partner. De angränsande regionernas läge i förhållande 
till programmets kärnregion visas i avsnitt 2.4, "Karta över programområdet".  
  
Motiveringen för att inkludera de angränsande regionerna i Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 
är att säkerställa en fortsättning på det befintliga långsiktiga samarbetet mellan programmets 
kärnregioner och dessa angränsande regioner, i synnerhet med Uleåborgs region, Västerbotten 
och Republiken Karelen.  
 
Eftersom många organisationer i programområdet även samarbetar aktivt med Republiken Komi, 
t.ex. när det gäller utvecklingen av ursprungsbefolkningarnas näringsverksamheter, är det 
motiverat att inkludera Republiken Komi i Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 som en ny 
angränsande region. Dessutom ingår Republiken Komi även i Barentsregionen, och eftersom 
Kolarctic CBC-programmet 2014ï2020 siktar på att stärka Barentssamarbetet och stödja aktiviteter 
i enlighet med Barentsarbetsgruppernas prioriteringar leder inkluderandet av Republiken Komi i 
programmet till ett mervärde för samarbetet inom Kolarctic CBC-programmets programområde.  
 
 
2.3 Större sociala, ekonomiska eller kulturella centra och regioner utanför programregionen 

 
De deltagande länderna har beslutat att inkludera staden Sankt Petersburg i Ryssland i Kolarctic 
CBC-programmet 2014ï2020 som ett större socialt, ekonomiskt och kulturellt center. Staden Sankt 
Petersburg är den största staden och ett större ekonomiskt center i nordvästra Ryssland. Under 
Kolarctic ENPI CBC-programmets programperiod 2007ï2013 var Sankt Petersburg inkluderat i 
programområdet som en angränsande region. 
 
För att säkerställa kontinuitetsprincipen kan Sankt Petersburg delta eftersom det finns en långsiktig 
etablerad förbindelse mellan Sankt Petersburg och kärnregionerna som kan bidra till aktiviteterna i 
programmet och sammanhållningen med de övriga CBC-programmen. Det är viktigt att samarbetet 
med partner från Sankt Petersburg kan fortsätta. När staden Sankt Petersburg inkluderas som ett 
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större socialt, ekonomiskt eller kulturellt center i programmet kommer stödmottagare från Sankt 
Petersburg att kunna delta som jämlika partner i programmets genomförande. 
 



34 

 

 

2.4 Karta över programområdet 

 

 

  

Figur 4. Karta över programområdet.  
 
Stödberättigade territoriella enheter i Kolarctic CBC-programmet (NUTS 3) 
 
Kärnregioner: 
Finland: Lappland 
Sverige: Norrbotten 
Norge: Finnmark, Troms, Nordland 
Ryssland: oblasten Murmansk, oblasten Archangelsk, det autonoma okruget Nentsien 
 
Angränsande regioner:  
Finland: Uleåborgs region 
Sverige: Västerbotten 
Ryssland: Republiken Karelen, Republiken Komi 
 


